
BUPATI BERAU 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN BUPATI BERAU 

NOMOR 63 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI 

NOMOR 59 TAHUN 2015 TENTANG PEDOMAN ALOKASI DANA KAMPUNG 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BERAU, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan pengelolaan Alokasi 

Dana Kampung dalam bidang penyelenggaraan 

penyelenggaraan pemerintahan kampung, pelaksanaan 

pembangunan kampung, pembinaan kemasyarakatan 

dan pemberdayaan masyarakat kampung guna 

mempercepat terwujudkan kampung maju, mandiri, 

sejahtera dan demokratis perlu dilakukan perubahan 

pengaturan Alokasi Dana Kampung; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 

Nomor 59 Tahun 2015 tentang Pedoman Alokasi Dana 

Kampung; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tabun 1953 

tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 

9) Sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 1820); 



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tabun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Nomor Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tabun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5717); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan 

dan Belanja NegaraT (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tabun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 22 

Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 

Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tabun 

2015 Nomor 88, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5694); 



- 3 -

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 4 Tahun 

2015 tentang Penetapan Kampung Di Kabupaten Berau 

(Lembaran Daerah Kabupaten Berau Tahun 2015 

Nomor 4); 

9. Peraturan Bupati Berau Nomor 59 Tahun 2015 

tentang Pedoman Alokasi Dana Kampung (Berita Daerah 

Kabupaten Berau Tahun 2015 Nomor 59), sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Bupati Berau Nomor 8 

Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Berau Nomor 59 Tabun 2015 tentang Pedoman Alokasi 

Dana Kampung (Berita Daerah Kabupaten Berau Tahun 

2018 Nomor 8); 

10. Peraturan Bupati Berau Nomor 62 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung (Berita Daerah 

Kabupaten Berau Tahun 2018 Nomor 62); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 59 

TAHUN 2015 TENTANG PEDOMAN ALOKASI DANA 

KAMPUNG. 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 6 ayat (3) dalam Peraturan Bupati Nomor 59 

Tahun 2015 tentang Pedoman Alokasi Dana Kampung 

(Berita Daerah Kabupaten Berau Tahun 2015 Nomor 59), 

sebagaimana diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 8 

Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Berau 

Nomor 59 Tahun 2015 tentang Pedoman Alokasi Dana 

Kampung (Berita Daerah Kabupaten Berau Tahun 2018 

Nomor 8), diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 6 

(1) ADK dialokasikan kepada seluruh Kampung di wilayah 

Kabupaten Berau. 



- 4 -

(2) Rumus yang dipergunakan dalam pembagian Alokasi 

Dana Kampung adalah: 

a. azas Merata adalah besarnya bagian Alokasi Dana 

Kampung yang sama untuk setiap kampung, yang 

selanjutnya disebut Alokasi Dana Kampung Minimal 

(ADK-M); 

b. azas Proporional adalah besarnya bagian Alokasi 

Dana Kampung berdasarkan Nilai Bobot Kampung 

(BKx) yang dihitung dengan rumus dan variabel 

tertentu, yaitu jumlah penduduk, angka Kemiskinan, 

luas wilayah dan tingkat kesulitan geografis, 

selanjutnya disebut Alokasi Dana Kampung 

Proporsional (ADK-P). 

(3) Besarnya prosentase perbandingan antara azas merata 

dan proporsional sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

ditentukan oleh Tim Kabupaten berdasarkan kebijakan 

Pemerintah Daerah. 



- 5 -

Pasal I I 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Berau. 

Ditetapkan di Tanjung Redeb 
pada tanggal 31 Desember 2018 


